*3. Universam Aquitaniam subigit.* — Quo consilio *Pippinus* ad Abderamen Saracenorum Hispanie regem, et Abderamen vieissim ad Pippinum legatos miserit, nullus veterum prodit. Cointius hoc anno num. 5, hos legatos ex Arabia *Almansorem* Saracenorum regem seu califam misisse credidit. Verum anonymous ille loquitur de Abderamen, de quo Rodericus in Hist. Arabum, cap. 48, scribit: « Regno in Hispaniis confirmato Amiramoni statuit se vocare ». Quare Sigeberthus in Chronico ad annum **DCCLXVI** recte tradit: « Rex Saracenorum Amiramoni, ab Hispania missis legatis, et muneribus datis et acceptis, affectat gratiam et amicitiam Pippini regis ». Porro Pippinus, dimisis Saracenorum legatis, adversus Waifarium denuo perrexit: « Præcessus rex Pippinus », subiungit citatus anonymous, « iterum de Sellus castro cum paueis ad persequendum Waifarium eo anno iterum perrexit, et usque Sanctonis mira celeritate primus cum paueis venit. Cum hoc Waifarius audisset, solito more terga vertit. Rex Pippinus in quatuor partes comites suos Scaritos (vox illa barbara a *Scara* deducta, significatque aciem aut copias militares, indeque vox ista gallica, *Escadron*, nostro tempore usurpata prolluxit, ut notat Ducangius in suo Glossario), et leudos suos ad perquarendum Waifarium transmisit. Dum haec agerentur, ut asserunt, consilium regis factum. Waifarius princeps Aquitaniae a suis imperfectus est. Præfatus rex Pippinus jam tota Aquitania acquisita, omnes ad eum venientes ditioni suæ, sicut antiquitus fuerat, se faciunt. Cum magno triumpho et victoria Sanctonis, ubi Bertrada regina residencebat, venit ». Diem necis Waifarii notarunt duo brevissima Chronica, nempe monasterii sancti Galli a Baluzio lib. I Miscell. editum, et San-Dionysianum. In isto legitur: « **DCCLXVIII**, Waifarius imperfectus est IV non. Junii ». Verba prioris statim recitabo. Bellum quod contra Waifarium ducem Aquitaniæ Pippinus suscepit, *per continuos ix annos* gestum esse, jam diximus ex Eginhardo in Vita Caroli M. Unde non dubium, quin primus ejus annus cum anno Christi **DCCLX** copulari debeat.

*4. Moritur Pippinus.* — « Dum » autem « Sanctonis », ut auctor prædictæ II Appendix persequitur, « præfatus rex venisset, et causas pro salute patriæ et utilitate Francorum tractaret, quadam febre vexatus ægrotare coepit, comites suos ac judices ibidem constituit. Inde per Peetavis usque ad Turonis urbem ad monasterium beati Martini con-

fessoris accessit, ibique multam eleemosynam tam Ecclesiis quam monasteriis vel pauperibus largitus est. Et auxilium beati Martini petens, ut pro ejus facinoribus Domini misericordiam deprecari dignatur, inde promovens se cum prædicta regina Bertradane et filiis suis Carolo et Carolomanno, usque ad Parisius ad monasterium beati Dionysii martyris veniens, ibique moratus est aliquandiu. Cernensque quod vitæ periculum evadere non posuisset, omnes proceres suos, duces et comites Francorum tam episcopos, quam sacerdotes ad se venire præcepit. Ibique una cum consensu Francorum et procerum suorum, seu episcoporum, regnum Francorum, quod ipse tenuerat, æquali sorte inter prædictos filios suos Carolum et Carolomannum, dum adhuc ipse viveret, inter eos divisit. Id est, Austrasiorum regnum Carolo seniori filio regem instituit: Carolomanno vero juniori filio regnum Burgundia, Provincia, Gothia, Alezasis (id est, Alsacia) et Alamannia tradidit; Aquitaniam, quam ipse rex acquisierat, inter eos divisit. His gestis, rex Pippinus post paucos dies, ut dolor est ad dicendum, ultimum diem et vitam simul clausit. Sepelieruntque eum prædicti reges Carolus et Carolomannus filii ipsius regis, in monasterio S. Dionysii martyris, ut ipse voluit, cum magno honore: regnavilque annis viginti quinque ». Austrasiorum nomine anonymous intelligit, non solum Austrasię, sed et Neustrasiam, Thuringiam et Bajoarię. « VIII kalendas Octobris diem obiit anno ætatis **LIV** », inquit annalista Fuldensis, cui quoad annum ætatis suffragatur annalista a Lambecio tom. II Biblioth. editus, et quoad diem mortis suffragantur Nazarianus, Laureshamensis, Berlinianus, Metensis et plerique alii veleres annalistæ. Quare non nisi errore librariorum, aut saltem scriptorum ipsorum apud annalistam Petavianum et Marianum Scotum, habetur, Pippinum vitam classis IX kalend. Octob., apud annalistam Loiseianum, VII kalend. Octob., ac denique apud Reginonem VIII idus Aug. Regno præfuit annos **xxvi**, non **xxv**, ut quispiam sciolus in anonymous laudatum inseruit, recteque annalista Metensis ait: « Rexit populum Francorum post decessum patris sui Caroli annis **xxvi**, ab anno vero, quo rex electus est, regnum administravit annos **xvi**; in Eginhardo enim, ubi dicitur e vita discessisse, cum per annos **xv**, aut eo amplius solus imperaret Francis, librarius unitatem omisit. Reliquit Pippinus duos filios mares Carolum et Carolomannum, et unicam filiam nomine Gisilam, de qua infra. Agebat tunc annum ætatis Carolus **xxvi**, Carolomanni vero ætatis annus incertus. In Annalibus quidem Petavianis dicitur natus anno **DCLI**, sed haec est interpolatio; cum in Annal. Maseiacensibus ex eodem autographo descriptis, ut ex utrorumque inter se collationibus deprehendimus, Carolomanni annus natalis non memoretur. Quare perperam Cointius tradit, Carolum hoc anno natum fuisse annos **xvi**, Carolomannum vero annos **xviii**, cum utriusque

principis natale in Annal. Masciaeensibus desit, quod ulrumque progressu temporis exemplari Pelaviano additum fuit.

5. *Laudatur Pippinus.* — Jure merito Pippinus in variis Stephani II litteris ad eum datis dicitur, « novus Moyses, præfulgidus David; quemadmodum enim hi ab oppressionibus allophylorum populum Dei liberaverunt, ita quoque et ille suo certamine Ecclesiam Dei et ejus afflictum populum ab hostium impugnatione eruere studuit ». Ab eodem passim nuncupatur, « fortis, victor, Christianissimus, post Deum liberator et defensor Ecclesie ». Et denique a Paulo papa vocatur, « præ ennelis regibus Christianissimus, Orthodoxus regum, et regum sublimissimus ». Proximitate Romanos Pontifices a Græcis et Longobardis injuste vexatos, sese fortissimum sacrarum imaginum defensorem adversus Constantimum Copronymum imperatorem exhibuit, ditiones Saracenis eruptas Christianæ religioni reddidit, iisque virtutibus claruit, quæ nomen ejus ad æternam memoriam propagarunt.

6. *Carolus et Carolmannus Pippino patri succedunt.* — Licet autem in auctore posterioris Appendix ad continuationem Fredegarii legatur, ut mox vidimus, *Carolum et Carolmannum, mense Septembri, die Dominico, XII kalendas Octobris,* reges unctos esse, Cointius tamen hoc anno n. 32 recite existimat, verba illa ab aliquo interpolatore inserta fuisse; cum anonymous ille nullibi dies exprimat, eumque, quo Pippinus obiit, prelermitlat. Ideoque censet vir doctissimus, hanc utriusque regis imunctionem melius annalistas Petavianum, Loiselianum, Tilianum, auctorem Chronicæ San-Dionysiani et Reginonem consignasse VII id. Octobris, id est, die xv post Pippini mortem, quæ Dominicalis fuit et sancti Dionysii martyris memoriae sacra. His adde annalistam Berlinianum, qui scribit de Pippino: « Ad sanctum Dionysium usque pervenit, ibique diem obiens, finivit VIII kalendas

Octobris. Dominus vero Carolus et Carolmannus elevati sunt in regnum. Et dominus Carolus VIII id. Octobris in Noviomago civitate, Carolmannus in Suessionis civitate similiter. Et celebravit prædictus gloriosus dominus Carolus rex Natalem Domini in villa, que dicitur Aquis, et Pascha in Rodoma civitate ». Sed loco VII id., legendum VI id. Idem denique tradit auctor Chronicæ monasterii sancti Galli a Baluzio publicati, licet in die mortis Pippini erret, et aliqui numeri in eo mendose descripti sint. Hæc ejus verba: « DCCLXVIII. Hoc anno Weferius interficitur in nocte die v feria, IV non. Jan. (sed legendum, IV non. Jun., ut liquet ex Chronicæ San-Dionysiano, cujus verba supra retuli). Et in ipso anno dominus rex Pippinus transiit VIII id. Octobris in nocte die sabbato. Et in sequente die vi idus Octobris (legendum, VII idus Octobris, ut ipsam verba ostendunt) sic domini reges Carolus et Carolmannus benedictionem regalem acceperunt; dominus rex Carolus in Noviomaco civitate, et Carolmannus in Suessionis civitate in sede patris sui ». Monachus Egolismensis in Vita Caroli M. idem diserte seribit.

7. *Constantinus imp. e filiis suis duos Cæsares creat.* — Ad num. 44 et seq. Baronius refert coronationem Eudociæ terliae conjugis Constantini imp. et inaugurationem ejus filiorum, ex versione Theophanis ab Anastasio facta; sed cum hie Indictionem vii a Theophane memoratam prætermiserit, Baronium in errorem impulit, effecitque ut rem anno sequenti gestam cum currenti copularit. Theophani suffragatur Nicephorus in Breviario, qui dissimilia ab illo non seribil: « Indictione vii, inquit, mense Aprili, Sabbato sancto, Constantinus Eudociam conjugem Augustam coronat. Postera die, duos e liberis suis Christophorum et Nicephorum Cæsares, Nicetam vero nobilissimum creat. Cumque, ut imperatorum mos est, in Ecclesiam procederent, ingenti in populum largitione facta, pecuniam a palatio ad Ecclesiam usque sparserunt ».

## STEPHANI IV ANNUS 2. — CHRISTI 769.

*1. Concilium Romanum, in quo pseudo-papa judicatur, instauratur disciplina, cultus SS. imaginum provehitur.* — Sequitur annus Redemptoris septingentesimus undesepagesimus, Indictione septima, quo celebratum est Romae Concilium a Stephano papa, cui inter alios interfuerunt duodecim episcopi selestissimi, e Galliis accessiti (ut vidimus) anno superiori, et alii plures Tuscæ Campaniæque et aliarum Italæ regionum episcopi. Porro tanti celebrandi Concilii ea causa magni momenti precessit, nimirum ut corrigeretur impudens factum a Constantino pseudopontifice perpetratum, cum ille invasor Apostolicæ Sedis ex laico uno ferme momento, tanquam in scena, prodit factus Pontifex. Damnavit itaque sancta Synodus una cum auctore eundem Sedis Apostolicæ invasorem; et ne in posterum talia quis præsumeret, canone sancito prohibuit.

De his etiam, qui ab eodem Constantino fuerant ordinati, in eadem Synodo actum atque definitum est, ne ullatenus in eo ordine ministrarent. Ad postremum vero quæcumque adversus sacras imagines Constantinopolis decreta fuissent, statuit sancta Synodus esse penitus irrita. Porro Synodi hujus licet Acta non extant, tamen loco ipsorum suppetunt, quæ apud Anastasium Bibliothecarium sunt scripta, et quæ in Epistolis Hadriani papæ leguntur.

*2. « Pervenientibus (inquit Anastasius) in hanc Romanam Urbem mense Aprilis Indictione septima, duodecim Gallicanis episcopis omnium doctissimis a Carolo rege electis: protinus antedictus Stephanus sanctissimus papa aggregans diversos episcopos Tuscæ atque Campaniæ, et aliquos alios istius Italæ provinciæ. Quibus omnibus congregatis, Concilium peractum est in Basilica Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, juxta Lateranense palatium. Et præsidente eodem beatissimo Stephano papa, consentibus etiam pariter cum eo iisdem omnibus episcopis, deductus est Constantinus Apostolicæ Sedis invasor, jam excæcatus oculis. Et subtiliter exquisitus est, cur præsumpsisset Apostolicam Sedem laicus existens inva-*

dere, et tales iniquæ novitatis errorem perpetrare. Ita coram omnibus professus est, vim se in populo pertulisse, atque per brachium populi fuisse electum, atque coactum in Lateranense patriarchium deductum propter gravamina et præjudicia illa, quæ Romano populo ingessisset dominus Paulus papa. Et corruens in terram manibus extensis in pavimento, se reum ac super numerum arenæ maris peccasse deflebat, petens misericordiæ veniam ab eodem sacerdotali consequi Concilio. Quem e terra elevare facientes, ipso die nullam de eo protulere sententiam.

*3. « Alia vero die denuo afferentes eum, atque interrogantes de eadem impia novitate, respondit, nihil novi se fecisse, dicens: Quia et Sergius archiepiscopus Ravennatum, laicus existens, effectus est. Et Stephanus Neapolitanæ civitatis, et ipse laicus, repente episcopus consecratus est. Dum vero talia ipse Constantinus prosequeretur: illoco irato Ecclesiastice traditionis universi sacerdotes, alapis ejus cervicem cædere facientes, eum extra eamdem Ecclesiam ejecerunt. Ita plane tanta insolens fuit adhibenda severitas, ne ad tantum patrandum scelus quis audax rursus auderet irrumperet, sicque nullus penitus pateret aditus audacissimæ temeritati. Sed quæ præter hæc in sancta Synodo in eadem gesta sint causa, ab eodem auctore sic accipe: « Tunc combustis omnibus ejus actionum gestis, simul et Concilium illud, quod in scriptis de ejus quasi confirmatione editum fuerat, combussere in medio presbyterii ipsius Ecclesie ». Hie monendus lector, apud Marianum Scutum perperam ex vitioso textu legi ipsos sacerdotes, ac etiam Constantinium tune fuisse combustos: quod falsissimum est, ut ex eodem Anastasi textu error ipse convincitur. Sed que hæc secuta sunt, audi:*

*4. « Hoc faelo, projiciens se in terram sanctissimus Stephanus papa cum universis sacerdotibus et populo Romano, clamantesque Kyrie eleison, cum ingenti fletu peccasse se omnes confessi sunt, pro eo quod de manibus ipsius Constantini communio nem suscepissent: sicque ex hoc omnibus indicta*

est penitentia. Tunc attatis saceratissimis canonibus, eisque liquido perscrutatis, prolata est sententia ab eodem sacerdotali Concilio sub anathematis interdicto, ne nullus unquam præsumat laicorum, neque ex alio ordine, nisi per distinctos gradus ascendens, diaconus, vel presbyter cardinalis factus fuerit, ad saeri Pontificatus honorem possit promoveri». Sic igitur eo statuto canone, omnis invasoribus sanctæ Apostolice Sedis oculus est aditus, veluti alto interjecto pariete, quo profanum esset a sacro divisum. Que vero his addiderunt Patres de rebus ab eodem Constantino pseudopontifice gestis, sic accipe ex eodem Anastasio auctore :

5. « Sed et alia plura, inquit, que de eo canonica indigebant correctione, in eodem Concilio statuerunt emendanda. De episcopis vero atque presbyteris et diaconibus, quos ipse Constantinus consecraverat, ita in eodem Concilio promulgatum est : Ut qui episcopi ex presbyteris, sive diaconibus ab eo ordinati fuerant, in pristinum honoris sui gradum reverlerentur; et si placabile fuisset omni populo civitatis suæ, denuo facto decreto electionis more solito, cum clero et plebe ad Apostolicam venissent Sedem : ab eodem sanctissimo Stephano papa benedictionis susciperent consecrationem. Presbyteri vero illi et diacones ab eodem Constantino consecrati simili modo, in illum, in quo existabant, habitum reverlerentur. Et postmodum si qui eorum placibiles extifissent, antetulus beatissimus Pontifex presbyteros eos aut diacones consecraret (conciliaret). Statuentes, ut hi, qui ex eis consecrandi (conciliandi) essent, nequaquam ad potiorem honorem ascenderent, nec ad Pontificatus promovereentur culmen, ne talis impius novitatis error in Ecclesia pulularet.

6. « Ipse vero autefatus beatissimus Stephanus papa coram omni sacerdotali collegio clara voce clamavit, dicens, nutto modo se mittere, aut penitus declinare in eorumdem presbyterorum et diaconorum consecrationem. De laicis vero, qui ab eodem Constantino presbyteri et diaconi consecrati sunt, ita promulgatum est, ut in religioso habitu cunctis diebus eorum vitæ, sive in propriis dominibus, vel ubi fuissent, permanere deberent. Hujusmodi vero promulgatis sententiis, itlico episcopi illi, qui ab eodem Constantino ordinati sunt, revertentes juxta ejusdem Pontificis sententiam in pristino honoris gradu, electi denuo a clero et plebe cum solito decreto ad Sedem Apostolicam properantes, ab eodem sanctissimo papa consecrati (conciliati) sunt. Nam presbyteri et diacones illi usque ad mortem ipsius Pontificis sic remanentes, nunquam sunt ab eo consecrati (conciliati). Ita enim in eodem Concilio statutum est, ut omnia, que idem Constantinus in Ecclesiasticis sacramentis ac divino cultu egit, iterari debuissent, præter sacram baptismum ac sanctum chrisma». At quod ad episcopos spectat, ne eos existimes iterum consecratos, sed accepisse diuinxat, more majorum, benedictionis mysterium, quod auctor nominat bene-

dictionis sacramentum, ritus illos solemnes adhiberi solitos in reconciliacione schismatici, vel heretici. Pergit autem Anastasius :

7. « Post haec vero omnia promulgata, continuo et diversa sanctorum Patrum testimonia de sacris imaginibus Domini nostri Iesu Christi, sancteque et gloriose ejus Genitricis semper Virginis Mariæ Dominae nostræ, et beatorum Apostolorum, omniumque sanctorum prophetarum, martyrum, seu confessorum in idem sunt allata Concilium, et subtitius multum perindagantes, statuere, magno honoris affectu ab omnibus Christianis ipsas esse venerandas imagines, sicuti ab omnibus predecessoribus hujus Apostolice Sedis, et cunctis venerabilibus Patribus usque hactenus de earum honoris observantia effectum, et cunctis ad memoriam compunctionis est traditum : condemnantes et anathematizantes execrabilem illam Synodum, que in Graecia partibus muper facta est pro disperdendis ipsis sacris imaginibus». Haec de his, que ad cultum saerarum imaginum, in Synodo gestis Anastasius habet. Sed non ignorandum, reperiri in tractatione illa Hadriani papæ ad Carolum Magnum de imaginibus fragmenta quedam hujus Concilii de his, que spectant ad sanctarum cultum imaginum : que hic tibi reddenda putavimus : atque primum illud, quo ait : « Præsens Concilium sub Stephano ex sacerdotibus partium (ut ait<sup>1</sup>) Francie atque Italiæ, in hocque probatum cultum sanctarum imaginum ». Et inferius : « Ne aliquis propter adorationem, que a predecessoribus nostris sanctissimis præsulibus promulgata est, oblatrare præsumat, sciat ipsos tales adorationem docuisse, qualem predecessor noster S. Gregorius doctor papa in sua Epistola, quam in prefato Concilio domini Stephani papæ Herulphus episcopus provinciae Galliarum civitatis protolit, ubi inter cetera Secundinum servum Dei inclusum Galliae docuit, dicens : Scimus, etc. » Quæ sequuntur recitata suo loco Epistolæ Gregorii papæ ad Secundinum. Sequenti vero capite sic :

8. « Hoc testimonium (sancti Ambrosii videlicet), quo meminit de cultu Apostolorum per visum ostenso et cognito ex pictura, a Sergio sanctissimo quondam archiepiscopo Ecclesiae Ravennatis per Joannem diaconum suum in prefato Concilio sanctæ recordationis domini Stephani predecessoris mei pro sacrarum imaginum veneratione oblatum est, etc. » Rursus idem Hadrianus in eadem inscriptione haec de eadem sub Stephano papa Synodo habet : « Prædecessor noster sanctæ recordationis dominus Stephanus quondam sanctissimus papa in supradicto Concilio presidens, inter plurima veridica testimonia per semetipsum asserens, docuit ita : Sed nec illud est preteremendum, quod relatione fidelium de partibus Orientis advenientium sæpe cognovimus (in quibus licet Evangelium sileat, tameu nequaquam in omnibus incredibile

<sup>1</sup> Hadr. pap. de imaginib. ad Carol. c. 12. Act. vi.

fidei meritum, et hoc affirmante de ipso Evangelista<sup>1</sup>: *Multa quidem et alia signa fecit Jesus, quae non sunt scripta in libro hoc* denique fertur ab asserentibus, quod Redemptor humani generis, appropinquante die Passionis, euidam regi Edessæ civitatis, desideranti corporaliter illum cernere, et ut persecutioe Judeorum fugeret, ad illum conlocare, ut auditæ miraculorum opinione et sanitatum curationes illi et populo suo imperfiret, respondisset: *Quod si speciem meam corporaliter cernere cupis, en tibi vultus mei speciem transformalam in linteo dirigo, per quam et desiderii tui fervorem refrigeres, et quod de me audisti, impossibile nequaquam fieri existimes; postquam autem complevero ea quæ de me scripla sunt, dirigam tibi unum de discipulis meis, qui tibi et populo tuo sanitates imperfiat, et ad sublimitatem fidei vos perdueat, etc.* » Eamdem de Abagaro mentionem habitam esse etiam in eadem Synodo ex litteris Theodori patriarchæ Hierosolymorum ad Romanum Pontificem, idem inferius tradit. Ex qua hæc recitata inter alia docet:

9. « Restat mihi tempus tractandi de Abagaro Edesseno, et alia aut similia sanctorum Patrum, quæ et vos melius cognoscilis. Persevera, sanctissime frater, persevera in eadem bona fide, corroboratus super petram fidei, sicut Deiloqua vox affata est Apostoli Petrum<sup>2</sup>: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Vere non prævalebunt ei in sæculum sæculi. Cognitum facimus tibi sanctissimo domino, quod ego humilis Theodorus patriarcha Hierosolymorum et hi qui nobiscum sunt, Cosmas patriarcha Alexandriæ et Theodorus patriarcha Antiochiae id ipsum intelligimus et credimus, sicut et vestræ sanctitati patet.* ». Ista in hac Synodo recitata sunt testimonia trium patriarcharum Orientis litteris Theodori subscriptorum, quænam esset eorum recta fides et receptus antiquitus traditus cultus sanctorum imaginum.

10. Porro Epistola Theodori et collegarum patriarcharum Synodalis fuit, sed non ad hunc Stephanum papam scripta, sed (ut dictum est) ad prædecessorem ejus Paulum papam, de quo ita idem Pontifex Hadrianus: « *Iste Theodorus patriarcha Hierosolymorum cum ceteris præcipuis patriarchis, videlicet Cosma Alexandriæ, et Theodoro alio Antiochiae, dudum prædecessori nostro sanctæ recordationis quondam Paulo papæ miserunt propriam eorum rectæ fidei Synodicam, in qua et de saeratissimis imaginibus subtili narratione, qualiter una cum nostra fide Catholica et Apostolica universali Romana Ecclesia, ipsi vel ceteri Orientales Orthodoxie episcopi et Christianus populus sentiunt, et in earundem sanctorum imaginum veneracione sincero mentis affectu ferventes in fide existunt, studuerunt intimandum.* »

« Quam Synodicam in latino interpretatam eloquio prædecessor noster sanctissimus dominus Stephanus papa in suo Concilio, quod ipse pro sacræ imaginibꝫ et una cum diversis episcopis ex paribus Franciæ seu Italiae fecit, suscipientes ac relegentes statuerunt tam de diversis Franco-rum Patrum testimoniis, quam de Symbolo fidei, ubi fati sunt, dicentes: *Qui alium terminum fidei, sive Symbolum aut doctrinam habet, præter quod traditum est a sanctis magnis et universalibus sex Synodis, et confirmatum est ab his sanctis Patribus, qui in eis convenerunt, et non adorant imaginem sive figuram Domini nostri Jesu Christi, neque humanationem ejus confitentur, sic ut qui descendit et incarnatus est propter genus humanum: talem impium anathematizamus et alienum extraneumque deputamus Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ, etc.* » Haec tenus de Synodi sub Stephano Pontifice rebus gestis, quas invenire potuimus. Sed quæ de ipsis promulgatione post hæc omnia sunt subsecuta, Anastasius pergit ita describere:

11. « *Expletis vero omnibus quæ in eodem Concilio promulganda erant, tunc idem beatissimus Pontifex aggregans universos sacerdotes atque clericum et cunctum populum, profeeti sunt ad beatum Petrum principem Apostolorum cum hymnis et canticis spiritualibus, nudis pedibus incedentes. Illicque in ambonem ascendens Leontius scribaniarius, cuncta quæ in eodem peracta sunt Concilio, extensa voce legit populo. Sed et tres episcopi, id est, Gregorius Silvæ candidæ, Eustasius Albani, et Theodosius Tiburtinus, in eumdem præfatae Ecclesiæ ambonem ascendentibus, anathematis obligationem protulere, si quisquam præsumat quoquo tempore transgredi quippiam de omnibus, quæ in eodem Concilio statuta sunt.* »

Hæc sunt quæ ad dictum Concilium Romæ sub Stephano papa habitum spectare videri possunt. Ex quo dum audis quæ pro sanctis imaginibus statuta sunt adversus Pseudo-Synodus Constantinopolitanam, plane intelligere potes quid de iisdem in Concilio Gallico haud pridem sit decretum; siquidem huic Synodo (ut dictum est) duodecim Gallicani episcopi delecti ex omnibus doctrina insignes interfuerunt, consentientes illis, qui haud contraria quæ in Gallia statuissent, absque prævaricationis nota, et suorum contemptu sensisse atque confirmasse sententia, existimari potest, cum nihil diversum ab his traditum inventiatur. Cum vero quæ Gallicanæ Ecclesiæ de saerarum imaginum cultu esset assertio, eadem per duodecim hos episcopos Romæ coram plena Synodo innotuerit, et una cognita omnium esse sententia, non defuit idem Stephanus papa suis litteris significare Constantino Copronymo imp. ea, quæ pro saerarum imaginum cultu Romæ statuta essent; et admonere eum ut ab errore desisteret. Testatur id quidem Hadrianus ejus successor in Epistola sua recitata in Actione secunda Nicenæ Concilii posterioris.

<sup>1</sup> Joan. xx. — <sup>2</sup> Matth. xvi.

**42. Ecclesiæ Ravennatis turbæ.** — Rursum vero sive in hoc Concilio, sive seorsum, et illud ab eodem Pontifice statutum reperitur apud eundem Bibliothecarium : « Ut omni Dominico die a septem episcopis cardinalibus ebdomadariis, qui in Ecclesia Salvatoris observant, missarum solemnia super altare beati Petri celebrarentur, et Gloria in excelsis Deo diceretur ». Hæc ibi. Hicque prima mentio de septem episcopis cardinalibus reperitur, illis scilicet, qui proximos Urbi habentes episcopatus, assisterent Pontifici, eidem sanctæ Romanæ Ecclesiæ annexi cardini, de quibus inferius sæpe dicendum.

Quod vero ad Sergium archiepiscopum Ravennatem pertinet, quem in sui excusationem ex laico prosiliisse ad episcopatum, Constantinus pseudopapa citavit : ita quidem ejus causa in judicio Apostolice Sedis diu tractata est : accusatus nimirum quod cum uxore haberet, archiepiscopatum Ravennatis Ecclesiæ ausus esset invadere. Iujus rei gratia a Paulo Pontifice cum jussus fuisse Romanam venire et causam dicere, ibi mansit usque ad obitum ipsius Pauli et sub Stephano usque in praesentem annum, quo ex hac vita decerente, ad divinum examen delatus est. Sed sunt qui tradant hunc a suis adversariis fuisse calumniis exagitatum, et in hoc Romano Concilio absolutum, innocentemque probatum, in suam Ecclesiam restitutum, et sancto fine vitae terminum clausisse octavo kal. Septembbris. Ita ex antiquioribus ejus Ecclesiæ monumentis<sup>1</sup> Rubens in Iucem prodidit, eumque S. Nicolai Myrensis episcopi fuisse studiosissimum, quem et consuevit præ cæteris frequentare precibus atque votis, quo ab oppressione calumniantium eriperetur, utpote qui seiret tres aulicos ipsum implorantes, absentem licet sensisse ope præsentem.

**43. Quomodo vero acciderit, ut eadem Ecclesia Ravennas gravius turbaretur, jam dicendum erit. Accedit namque, ut cum ab hac celebrata hoc anno Synodo Romæ mense Aprilis, elapsis mensibus aliquot, idem Sergius Ravennas episcopus moreretur, et Longobardorum potentia Michael ejusdem Ecclesiæ seriniarius intruderetur : ad eum dimovendum eidem Pontifici Stephano fuerit plurimum laborandum hoc et sequenti anno ; amplius enim anni circulo idem intrusus, fultus præsidio Longobardorum, sedet, adeo ut Francorum regum legati adhibendi fuerint ab ipso Pontifice, ut expelli posset intrusus, et legitimus archiepiscopus consecrari Leo archidiaconus legitime electus ab eis. Porro cuncta hæc quomodo se habuerint, ab auctore ejusdem temporis scripta, ab Anastasio vero de scripta sic accipe :**

« His vero peractis Synodalibus gestis, contigit post aliquantum temporis de hac vita migrasse Sergium archiepiscopum civitatis Ravennatium : et continuo surgens Michael seriniarius ipsius Ec-

clesiæ, qui nullo sacerdotali fungebatur honore, profectus est Ariminum ad Mauritium ducem Arimineum. Et congregans inde nefandissimus Mauritus exercitum una cum consilio Desiderii Longobardorum regis properavit, et ingressus est Ravennam, et brachio forti elegit ipsum Michaelem, et in episcopium Ravennatis Ecclesiæ introduxit ; et Leonem archidiaconum, qui electus erat in archiepiscopatus ordinem, Ariminum deportantes, ibidem arcta custodia mancipatum idem Mauritus detineri fecit. Tunc direxit quantocius prædictus Michael una cum Mauritio et judicibus Ravennatium ad prælatum beatissimum Stephanum Pontificem, promittentes ei copiosa munera, ut ipsum Michaelem archiepiscopum consecrare deberet.

**44.** « Ipse vero beatissimus præsul per nullius donationis promissionem inclinatus est eumdem Michaelem consecrare, asserens nulla ratione hoc fieri posse, dum in sacerdotii honore minime ipse prædictus existeret Michael. Qui idem Stephanus Pontifex pluribus vicibus obtestationis et prædicationis litteras atque missos direxit, ut idem Michael ab injusto proposito recederet : sed nullo modo Apostolicis admonitionibus acquiescere voluit, dansque plurima munera Desiderio Longobardorum regi, et cymilia, et ornatus ipsius Ecclesiæ cum aliis speciebus, brachio forti per unius anni curriculum, et eo amplius ipsius Ecclesiæ episcopium invasum detinuit, denudans atque in magnam paupertatem eum redigens.

« Sed dum nullo modo firmissimam mentis constantiam ipsius sanctissimi Pontificis flectere potuissent nequissimi consentanei ipsius Michaelis : dum missi excellentissimi Caroli regis Francorum et patricii Romanorum præsentialiter adesserent, dirigens idem beatissimus præsul tam suos missos denuo, quam prædictos Francorum regum missos, omnes Ravennianos adiunctione : statim insurrexere super ipsum Michaelem et eum cum opprobrio de ipso episcopio projecerunt, quem vincutum hue Romanum dirigentes, elegere sæpe factum Leonem archidiaconum ipsius Ecclesiæ Ravennatis in archiepiscopatus honorem, et ab eodem sanctissimo papa Stephano ordinatus et consecratus est ». Hactenus de Ravennatibus turbis, quæ hoc anno cœptæ, in sequentem sunt propagatae.

**45. Hunaldus Aquitanæ dux rebellis comprimitur.** — Hoc item anno habent Francorum Annales Carolum et Carolomanum Francorum reges rebellantem Hunaldum Aquitanæ ducem superatum cepisse<sup>1</sup>. Eumdemque post biennium, pœnitentiam simulante, dimissum Romanum, quasi ibi perseveraturum ; sed non diu post fugam arripuisse, desertorem factum, defecisse ad Longobardos, ubi non diu post lapidibus obrutum male periisse, affirmant<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Chro. vetus a Pithœo editum in Chro. an. 771. — <sup>2</sup> Siegb. in Chro. an. 771.

De rebus Orientalibus nihil præterea Græcorum Annales reddunt, nisi sponsalia Irenes cum Leone filio Constantini imp. ejusdemque coronatio

facta per Nicetam patriarcham hoc anno decimo sexto kalendas Januarii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6262. — Anno Æra Hispan. 807. — Anno Hegiræ 152, inchoato die 14 Januar., Fer. 7. — Jesu Christi 769.  
— Stephani III papæ 2. — Constantini Copronym 50 et 29. Leonis IV 19.

**1. Synodus Romana in causa Constantini anti-papæ.** — A num. 1 ad 12. *Mense Aprili, Indictione septima*, Romæ habita Synodus, in qua correcta quæ a Constantino pseudo-pontifice facta fuerant, et saecularum imaginum cultus rursus probatus, ut fuit Baronius ex Anastasio in Vita Stephani III. Huic Synodo interfuerere duodecim episcopi e Francia directi, quorum nomina, quæ in exemplaribus Anastasii desunt, supplavit Sirmondus e Schedis Onuphrii, t. n. Concil. Gall. « Wiliearius Senonensis, Lullus Moguntinus, Gavienus Turonensis. Addo Lugdunensis, Herminardus Bituricensis, Daniel Narbonensis, Tilpinus Rhemensis, Herulfus Lingonensis, Hem Herembertus, Babulfi, Giselbertus et Joseph ». Heremberti, Babulfi et Giselberti sedes ignorantur. Joseph Avenionensis episcopus fuit, ut prodiit Nouguierus in Histor. antistitum Avenionensium. Hujus Synodi Romanæ aliqua Fragmenta e tenebris eruit Holstenius, quæ tom. vi Concil. edit. Labbeanæ leguntur. Lechia est in ea Synodo Epistola ad Paulum papam, enjus mors in Oriente ignorabatur, scripta a Theodoro Jerosolymitano, Cosma Alexandrino et Theodoro Antiocheno patriarchis, qui ideo hoc tempore sedebat (1).

**2. Hunaldus Aquitanæ ducem sese iterum dicit.** — Ad num. 13. Hunaldus Waifarii Aquitanæ ducis nuper occisi pater, qui monachum iam diu induerat, ut suo loco vidimus, rursus sese Aquitanæ ducem dixit, bellumque redintegravit, ut legere est hoc anno apud annalistam Metensem. et Eginbardum in Vita Caroli Magni ac in Annalibus, in quibus ait: « Hunaldus quidam regnum affectans provincialium animos ad nova molienda concitatavit: contra quem, quia ipsi eadem provincia sorte obvenierat, rex Carolus cum exercitu profectus est. Sed cum fratribus auxilium habere non posset (qui procerum suorum pravo consilio, ne id faceret,

impediebatur) colloquio tantummodo cum eo habitó in loco, qui Duasdives vocatur, fratre in regnum suum remicante, ipse in Engolismam civitatem Aquitanæ proficisciit: et inde contractis undique copiis, fugientem undique Hunoldum persequitur: paulumque absuit, quin caperet. Sed ille notitia locorum in quibus regis exercitum latere poterat, liberatus est: dimissaque Aquitania Wasconiam petuit, hinc se ibi fore arbitratus. Erat tunc Wasconensis dux Lupus nomine: enjus fidei se Hunoldus committere non dubilavit. Ad quem rex, missa legatione, jubet sibi perfugam reddi, ea conditione mandata. Ut si dicto non obediret, sciret se bello Wasconiam ingressurum, neque inde prius digressurum, quam illius inobedientiæ finem imponeret. Lupus minas regis pertimescens, Hunoldum et uxorem ejus sine cunctatione reddidit, et se quoque quaecumque imperarentur facturum spopondit. At rex, donec legati, quos miserat reverterentur, castellum quoddam juxta Dordonię fluvium vocabulo Frontiacum, aedificat. Reversis igitur legatis, reducto perfuga, aedificato castello, in regnum suum regreditur: celebravitque Natalem Domini in villa Duria, et Pascha apud sanctum Lambertum, in vicino Leodico ». De Hunaldi morte legendus Sigebertus in Chron.

**3. Leo filius imp. cum Irene nubit.** — Eudocia Constantini Ang. uxor hoc anno coronata, et præterea Irene Athenis oriunda Leoni ejus filio conjux data: « Indictione demum octava, Constantinus Leoni filio conjugem e Græcia Irenen arecessit. Qua Augusti mense Augusta consulutata ejusdem mox et filii nuptias celebravit », inquit Nicephorus in Breviario, quod a Mauriti imp. obitu inchoavit, et in nuptiis Leonis IV verbis laudatis absolvit. Prodiit illa Historia post Baroni mortem, eaque ad Annales locupletandos saepè conduxit.

(1) Hujus anni Conciliu sub Stephano III celebratum in codice Ms. Bibliothecæ capituli Veronensis adhuc superesse discimus ex Cl. Selione Maffeo, qui illius edendi spem fecit eruditis in suo opere Verona illustrata part. 2, cap. 7. An vero illud ipsissimum sit Romanum Concilium, de quo hic Pagius, tunc planum fiet, cum publicæ eruditiorum expectationi vir doctissimum satisfaciat, quod ut cito expediat, etiam atque etiam publico nomine rogauit.

*4. Northumbriæ rex amicitiam Caroli regis ambit.* — Aldredus Northumbriæ rex hoc anno legationem ad Carolum Francorum regem misit, federisque societatem cum eo ambivit, ut colligitur ex Epistola, quam ille cum uxore ad Lullum Moguntinensem archiepiscopum scripsit, quæ inter Bonifacianas est numero xc. « *Nostris quoque* », inquit Aldredus, « *dilectissime frater, legationibus ad dominum vestrum gloriosissimum regem Carl obsecramus consulendo subvenias, ut pax et amicitia, quæ omnibus convenient, facias stabiliter* ».

inter nos confirmari ». Maxima tunc erat inter utrorumque regum populos amicitia, indeque sanctus Liudgerus diaconus, qui postea Monasteriensis episcopus fuit, hoc anno in Angliam denuo profectus est, ut Alcuinum magistrum in urbe Eboracensi audiret : « *Hbi quippe vir Dei Alcuinus cunctis, qui ad eum hinc inde confluxerunt, Scripturarum documenta tradebat, a quo cum ingenti honore vel gudio susceptus, tribus cum eo annis et sex mensibus mansit* », inquit Altfridus in Vita sancti Liudgeri.

## STEPHANI IV ANNUS 3. — CHRISTI 770.

*4. Quæ Desiderius rex Longobardorum in Urbem et papam molitus fuerit, frustra illi blandientem.* — Septingentesimus septuagesimus Redemptoris numeratur annus, Indictione octava, quo Romana Ecclesia vexatione Desiderii Longobardorum regis dire fuit exagitata : cum Christophorus et Sergius, qui adversus laicuni hominem in Apostolicam Cathedram opera Longobardorum intrusum strenue agentes, Romanam Ecclesiam in pristinam libertatem vindicavere, ab eodem Desiderio per fraudem tenti, lumenib[us] sunt privati. Quomodo autem tragica ista se habuerint : ab auctore ejus temporis scripta, quem recitat Anastasius Bibliothecarius, videamus. Plane accidisse perspicies, tunc omnino collapsum ac periisse penitus regnum Longobardorum, cum ipsorum reges in Romane Ecclesiae jura immittere manus temere præsumpserunt. Sed videamus quæ rudi stylo, sed veritate micante apud eundem Anastasium habeantur de laboribus adversus eundem regem ab eodem sancto Pontifice exantatis, cum Romana Ecclesia dira persecutio vexaretur ; ait enim :

2. « *Sedulo idem beatissimus Pontifex suos missos atque litteras commonitorias dirigere studebat antedicto excellentissimo Carolo Francorum regi, et ejus germano Carolomanno itidem regi. Iminentibus namque et decentibus in hoc sepius nominatis Christophoro priuicerio et Sergio secundicerio pro exigendis a Desiderio rege Longobard. justitiis (juribus scilicet) B. Petri, quæ obdurato corde reddere sanctæ Dei Ecclesiae nolebat inde nimia furoris indignatione contra præ-*

nominatos Christophorum et Sergium exardescens ipse Desiderius, nitebatur eos extingueare atque delere. Pro quo suo ingenio maligno simulavit se quasi orationis causa ad B. Petrum huc Romanam properaturum, ut eos capere potuisset. Dirigens ergo munera Paulo cubiculario, cognomento Afiarta, et aliis ejus impiis sequacibus, snasit eis, ut in Apostolicam indignationem eos deberet inducere. Eique idem Paulus consentiens, de eorum proditione absconde decernebat.

3. « *Dumque hoc cognovissent præfati Christophorus et Sergius, et cumdem protervum Desiderium regem Romanam properaturum agnoverissent : illico aggregantes multitudinem populi Tusciae et Campaniae, seu ducatus Perusini, viriliter cum eadem populi congregazione eidem Desiderio regi paravere se ad resistendum. Quin etiam portas hujus Romanæ Urbis claudentes, et alias ex eis fabricaverunt, et ita armati omnes existebant ad defensionem propriæ civitatis. Et dum haec agebantur, subito conjunxit (peruenit scilicet) ad beatum Petrum antedictus Desiderius rex cum suo Longobardorum exercitu (erat namque extra Urbis muros ipsa Basilica Vaticana principis Apostolorum), et continuo direxit missos suos præfato Pontifici, deprecans ut ad eum regredi deberet : quod ei factum est.*

« *Dum vero coram eo presentatus fuisset, patiterque pro justitiis beati Petri locutus esset : rursum ipse beatissimus Pontifex reversus, ingressus est in civitatem. Præfatus siquidem Paulus et ejus nefandissimi sequaces, inito cum prædicto*

Longobardorum rege consilio, nitebantur populum Romanum contra eos seducere ad insurgendum contra prædictos Christophorum atque Sergium, ut eos interficerent. Et cum hoc eis munitatum fuisset, aggregantes populum ascendere armati in Lateranas ad capiendum suos insidiatores : nuntiantesque mox salvati ; impetum faciens universa multitudo, quæ cum eis advenerat, ingressa est cum armis in Basilicam domini Theodori papæ, ubi ipse prænominatus sedebat Pontifex : qui eos fortiter increpavit, cur præsumpsissent armati in idem sanctum patriarchium ingredi, pariterque loquentes, recedere eos jussit.

4. « Alia die denmo egressus est sæpe dictus Pontifex ad beatum Petrum cum eodem rege loquendū ; et dum simul præsentes fuissent, prætermittens ipse Desiderius causas de justitiis beati Petri, tantummodo pro deceptione prædictorum Christophori et Sergii insistebat. Unde claudens universas iannas beati Petri, neminem Romanorum, qui cum ipso sanetissimo Pontifice exierant, ex eadem Ecclesia egredi permisit. Tunc direxit ipse almiticus Pontifex Andream episc. Prænestinum, et Jordanem episcopum Signensem ad portam civitatis, qua egreditur ad beatum Petrum, ubi prænominati viri Christophorus et Sergius cum multitudine populi residebant, protestando eos, ut in monasterium ingredierentur, suas ad salvandum animas, aut ad beatum Petrum ad eum stuperent properandum. Ipsi vero metuentes prædicti regis Longobardorum malignam sævitiam, ad eum egredi minime ausi sunt, asserentes se prius in manibus Romanorum suorum fratrum et conciūm esse tradendos, quam exteræ genti.

5. « Dum ergo populus, qui cum eis erant, audirent eadem a prænominato Pontifice directa ex ore prædictorum episcoporum, illico conturbati, illorum confracta sunt corda, et cœpit unusquisque ab eis recedere : nam Gratosus quidem dux, cognatus jam fati Sergii, simulans se ad propriam pergere domum, congregans aliquantos Romanorum, profecti sunt pariter ad portam Portuensem : quam clausam reperientes, a cardine ipsam portam auferre ausi sunt, et ita per noctem ad prænominatum egressi sunt Pontificem. Christophorus et Sergius conspicentes se in magno deceptu esse positos, prius quidem Sergius eadem nocte, qua campana insonuit, descendit per murum et properavit ad beatum Petrum. Quem ad gradus Ecclesiae beati Petri comprehendentes custodes Longobardorum, ad sumum duxere regem : eumque subsecutus est Christophorus, qui pariter ejusdem prænominati Pontificis obtutibus sunt præsentati. Quos almus conservare cupiens, monachos hieri præcepit. Post hæc faciens missionem prænominato regi, ingressus est idem beatissimus Pontifex Romanus, relictis præfatis Christophoro et Sergio in Ecclesia beati Petri Apostoli, cupiens eos noctis silentio propter iusidias inimicorum salvos introduci Romanus ».

6. Quod insuper ad hæc spectare videtur, habet idem Anastasius in Hadriano hujus Stephani Pontificis successore, ante hæc omnia ipsum Desiderium regem Longobardorum super corpus beati Petri juramento promisso sanctissimo Stephano papæ jura sancti Petri illibata servare, neque aliquem Romanæ Ecclesiae ministrum lædere. Sed ista omnia ipsum perfidum regem promisso liquet, ut deciperet ipsum Pontificem, quo Christophorus et Sergium capere posset, et suam in eos explere sævitiam. Quæ omnia postmodum in eum, ad suggillandum ejus perfidiam, Hadrianus Pontifex exprobravit. Sed quæ ista secuta sint, audi ex eodem Anastasio auctore, qui ait :

« Dum vero sol ad occasum declinare videtur, continuo congregantes prænominatus Paulus cubicarius et ali ejus nefandissimi consentanei multitudinem populi, et properantes ad Desiderium Longobardorum regem, inientesque cum eo impium consilium, abstulere eosdem Christophorus et Sergium ab Ecclesia beati Petri, et properantes cum pluribus Longobardis usque ad portam civitatis, ibidem eorum oculos eruere. Sieqne prædictus Christophorus in monasterium S. Agathæ deductus, ibideum post triduum ob dolorem ex oculorum effossione vitam finivit. Sergius vero in monasterium Clivi Seauri deportatus, postmodum in cellarium Lateranense deductus, illic usque ad transitum prænominati Pontificis extitit. Hæc vero omnia mala per iniucas missiones Longobardorum Desiderii regis provenere ». Quando (ut dictum est) cerebæ legationes ad Carolum et Carolomannum Francorum reges missæ sunt adversus eosdem impios Longobardos.

7. Sed qualiter Desiderius excusaverit illatam vindictam in Christophorum atque Sergium, cum eam in ipsum Desiderium Pontifex exprobarit : audi quæ in Hadriano idem Bibliothecarius habeat, ex verbis ejusdem Pontificis in Desiderium justè expostulantis : « Sed et hoc, inquit, meus prædecessor Stephanus, pro dilectione, quam erga me sumi pusillum habuit, mihi retulit : quia dum ad eum postmodum Stephanus suos missos direxisset, videlicet Anastasium primum defensorem et Gemmulum subdiaconum, adhortans eum, ut ea, quæ præsentialiter B. Petro pollicitus est, adimpleret : taliter pro eosdem missos direxit in responsis : Sufficere Apostolico Stephano, quia tuli Christophorus et Sergium de medio, qui illi dominabantur, ut non sit illi necesse justicias requirendas. Nam certe si ego ipsum Apostolicum non adjuvero, magna perditio super eum eveniet, quoniam Carolomanus rex Francorum, amicus existens prædictorum Christophori et Sergii, paratus est cum suis exercitibus ad vindicandam eorum mortem, Romanum properare ad ipsum capiendum Pontificem ». Hæc tune ad Stephanum papam per missos legatos Desiderius rex.

8. *Ob connubium Berta filie Desiderii cum Carolo papa dat litteras regibus Francorum. — Ha-*

bent Annales Francorum, hoc anno contigisse conubium inter Carolum et Bertam filiam Desiderii regis Longobardorum. Apud Aimoinum enim ista leguntur : « Bertruda vero mater regum cum Carolomanno minore filio apud Salutias locuta, pacis causa in Italiam proficiscitur. Peractoque, propter quod illuc venerat, negotio (nam propter filiam Desiderii regis Longobardorum expetendam in matrimonium filio suo regi Carolo ierat) adoratis etiam Romæ sanctorum Apostolorum liminibus, ad filios in Galliam revertitur ». Haec ipse. Eadem Eginhardus in Vita Caroli. Cum autem ista de matrimonio rescessisset Stephanus papa, scripta ad ipsum Carolum et Carolomanum Epistola, ne id facerent, sub excommunicatione prohibuit : nam ab eorum patre aliis nupliis fuerant obligati, ut ex ejusdem papæ litteris constat, quæ sic se habent :

9. « Dominis excellentissimis filiis Carolo et Carolomanno regibus Francorum et patriciis Romanorum Stephanus papa.

« Dum omnium electorum Dei præcipuum vitam et digna operum merita in nostram memoria revolvimus, invenimus profecto, nulla eos potuisse qualitatis diversitate ab eorum cordis statu, et pristina sponsonis constantia amoveri. Unde et variis antiqui hostis suasionibus et blandimentis circumvallati, immutabiles in sue mentis firmitate constat permansisse : et ob hoc cum triumpho victorie ad optata perlungere meruerunt gaudia. Et nimur considerandum est, quia si quis quibusdam suasionibus demulcitus, vetus fuerit : a recto confessim tramite, qui ducit ad vitam aeternam, per abrupta declinans devia contendat, ut ex hoc in proclivem delabatur noxam. Nam plerumque certum est, quia idem antiquus hostis per infiriam naturam fidelium mentes subripere nititur. Hinc est enim, quod olim primo homini in paradiiso constituto, per infirmam mulieris naturam pestiferis valuit suadere blandimentis, divinum transgredi mandatum, et ob hoc diræ mortis humano generi irrepsit excidium. Et ideo præcellentissimi filii magni regis, tanto studiosius ejusdem molimini immitti resistendum est, ne quemquam suis irretire valeat argumentis, quanto cernimus suis cerebro insidiis, ad decipiendum corda, insistere.

10. « Itaque nostræ perlatus est notioni [quod certe cum magno cordis dolore dicimus [didicimus]] eo quod Desiderius Longobardorum rex vestram persuadere dignoscitur excellentiam, suam filiam uni ex vestra fraternitate in conjugio copulari. Quod certe si ita est, haec proprie diabolica est immisio, et non tam matrimonii conjunctio, sed consortium nequissimæ adinventionis esse videtur. Quamplures comperimus, sicut divinae Scripturæ historia instruimur, per alienæ nationis injustam copulam a mandatis Dei deviare, et in magna devolutos facinora. Quæ est enim, præcellentissimi filii magni regis, talis desipientia, ut penitus vel dici liceat, quod vestra præclara Francorum gens,

quæ super omnes gentes emitet, et tam splendifluæ ac nobilissima regalis vestræ potentiae proles perfida (quod absit) ac fœtentissima Longobardorum gente polluatur, quæ in numero gentium nequam computatur : de enjus natione et leprosorum genus oriri certum est. Nullus enim, qui mentem sanam habet, hoc vel suspicari potest, ut tales nominatissimi reges tanto detestabili atque abominabili contagio implicitur : quæ enim societas luci ad tenebras ? aut quæ pars fidelí cum infideli ?

11. « Etenim, mitissimi et a Deo instituti benignissimi reges, jam Dei voluntate et consilio, conjugio legitimo ex præceptione genitoris vestri copulati estis, accipientes sicut præclarí et nobilissimi reges de eadem vestra patria, scilicet ex ipsa nobilissima Francorum gente, pulcherrimas conjuges, et earum vos oportet amori esse annexos ; et certe vobis non licet, eis dimissis, alias ducere uxores, vel extraneæ nationis consanguinitate immisceri. Etenim nullus ex vestris parentibus, scilicet neque avus vester, neque proavus, sed nec genitor vester ex alio regno, vel extranea natione conjugem accepit ». Vides igitur, ex eo dissuaderi connubium cum Longobardis, quod aliis fuissent ante conjugibus copulati, quod et inferius æque testatur. Subdit vero : « Et quis de vestro nobilissimo genere se contaminare, aut commiscere cum horrida Longobardorum gente dignatus est, ut nunc vos suademini (quod avertat Deus) eadem horribili gente pollui ?

« Itaque nullus, exteræ gentis assumpta conunge, innoxius perseveravit. Adverte, queso, quanti qualesque potentes per alienigena conjugia a præceptis Dei declinantes, et suarum sequentes uxorum alienæ gentis voluntatem, validis irrepti excessibus, immensa pertulere discrimina. Impium enim est, ut vel penitus vestris ascendat cordibus, alias accipere uxores, super eas, quas primitus vos certum est accepisse. Non convenit vobis tale peragere nefas, qui legem Dei tenetis, et alios, ne talia agant, corripitis. Haec quippe paganae gentes faciunt. Nam absit hoc a vobis, qui perfecti estis Christiani atque gens sancta, et regale estis sacerdotium. Recordamini, et considerate, quia oleo sancto uncti per manus vicarii B. Petri, caelesti benedictione estis sanctificati : et cavendum vobis est, ne tantis reatibus implicemini. Mementote hoc, præcellentissimi filii, quod sanctæ recordationis prædecessor noster Dominus Stephanus papa excellensissimæ memoriae genitorem vestrum obtestatus est, ut nequaquam præsumpsisset dimitti dominam et genitricem vestram ; et ipse, sicut revera Christianissimus rex, salutiferis ejus, obtemperavit monitis. Nam et illud excellentiam vestram oportet meminisse, ita vos beato Petro et prefato vicario ejus, vel ejus successoribus spoondisse, se amicis nostris amicos esse et se inimicis inimicos ; sicut et nos in eadem sponsione firmiter dignoscimus permanere ; et quomodo nunc contra animas ves-

tras agere contenditis et cum nostris inimicis conjunctionem facere vultis; dum ipsa perjura Longobardorum gens semper Ecclesiam Dei expugnantes et hanc nostram Romanorum provinciam invadentes, nostri esse comprobantur nimici?

12. «Itaque et hoc peto, ad vestri referre stude te memoriam, eo quod dum Constantinus imperator nitebatur persuadere sanctae memoriae mitissimum vestrum genitorem, ad accipiendam conjugio filii germanam vestram nobilissimam Ghysilam; neque vos alii nationi licet copulari; sed nec contra voluntatem Apostolice Sedis Pontificum quoquo modo vos audere peragi. Et quam ob causam nunc contra Apostolica iaudata et voluntatem vicarii Apostolorum principis agere conamini, quod nunquam vester pater perpetrat? An nescitis, quod non infelicitatem nostram, sed beatum Petrum, eujus licet immeriti vicem gerimus, spernitis? Scriptum est enim<sup>1</sup>: Qui vos recipit, me recipit; et qui vos spernit, me spernit. Recordamini peto, excellentissimi filii, quomodo vos fide (vobis fideliter) dicere visus est praefatus vester dominus ac genitor, promittens in vestris animabus Deo, et bealo Petro atque ejus vicario antefato sanctae recordationis praedecessori nostro domino Stephano papæ, firmiter vos debere permanere erga sanctæ Ecclesiae fidelitatem, atque omnium Apostolice Sedis Pontificum obedientiam, et illibatam charitatem: et postmodum praedecessori nostro domino Paulo papæ, eadem vos una cum eodem vestro genitore certum est plerumque per missos et scripta promisisse, et post decepsum antefati sanctæ memoriae patris vestri, et vos ipsi saepius tam per vestros missos, quamque per litteras, simulque et per Sergium fidelissimum nostrum nomenclatorem, et per alias nostros missos nobis spoondistis, in eadem vos vestra promissione, sicut genitor vester, circa sanctam Dei Ecclesiam et nostram fidelitatem esse perseveraturos.

13. «Sed et illud, quæso, ad vestri referre memoriam; qualiter vos praefatus dominus Stephanus papa in suo transitu per sua scripta sub terribili adjuratione adhortari studuit, firma stabilitate vos esse permanuros erga dilectionem sanctæ Dei Ecclesiae, et illibatam charitatem Apostolice Sedis Pontificum, et omnia vos adimplere juxta vestram eidem Dei Apostolo adhibitam sponzionem. Et nunc ista est vestra promissio? O quantum laborem sustinuit idem præcipuus ac beatissimus Pontifex: qui ita imbecillis existens, tanto se exhibuit prolixo itineris periculo; et nisi Dominus præsto fuerit, in vacuum ejus labor deducetur, fietque nobis iter illud, quod ibidem idem noster praedecessor Franciam properavit, in magnam ruinam, dum nostri inimici plus nunc, quam pridem in superbie ferocitatem elevati sunt. Et ecce quod verebamur, evenire cernimus, conversaque est nostra letitia in luctum, et facta sunt novissima mala pejora prio-

ribus, et unde exspectabamus nobis lumen oriri, eruperunt tenebrae.

14. «Quapropter et B. Petrus princeps Apostolorum, cui regni cælorum claves a Domino Deo traditæ sunt, ac in cælo et in terra ligandi solvendiique concessa est potestas, firmiter excellentiam vestram per nostram infelicitatem obtestatur; simulque et nos una cum omnibus episcopis, presbyteris et cæteris sacerdotibus atque eunetis procuribus, et clero sancte nostræ Ecclesie, abbatibus etiam et universis religiosis divino cultui deditis, seu optimatibus et judicibus, vel cuneto nostro Romanorum istius provincie populo, sub divini judicij obtestatione vos exoramus (conjuramus) per Deum vivum et verum, qui est Index vivorum et mortuorum, et per ejus inestabilem divinæ Majestatis potentiam, atque per tremendum futuri judicij diem, ubi omnes principes et potestates et eunetum humanum genus cum tremore assistere habebimus, necnon et per omnia divina mysteria et sacratissimum corpus beati Petri, ut nullo modo quisquam de vestra fraternitate presumat filiam jam dieti Desiderii Longobardorum regis in coniugium accipere. Nec iterum vestra nobilissima germana Deo amabilis Ghysila tribuatur filio saepe fati Desiderii, nec vestras quoquo modo conjuges audeatis dimittere; sed magis recordantes quæ beato Petro Apostolorum principi polliciti estis, viriliter eisdem nostris inimicis Longobardis resistite, destringentes eos firmiter, ut propria sanctæ Dei Ecclesiae Romanæ Reipublicæ reddere debeant, eo quod omnia quæ vobis polliciti sunt transgredientes, nos quotidie affligendo et opprimendo non cessant, etiam quia aliquid nobis reddere minime sunt inclinati, et jam nostros invadere fines noscuntur, et tantummodo per argumentum in præsentia de vestris missis simulant justias nobis faciendum: nam nihil ad affectum perducitur, et quicquam ab eis de nostris justitiis nequaquam recipere valuimus.

15. «Unde ecce ut cuncti nostri dolores subtiliter vestris auribus suggerantur, direximus nostros missos, videlicet Petrum dilectum filium nostrum presbyterum et Pamphilum defensorem regionarium sanctæ nostræ Ecclesiae, quos et de imminentे nobis tribulatione, necnon et de singulis causis subtiliter informavimus vestro regali intimandum euhamini; et petimus ut solite benigne eos suscipere, nostræque petitioni vestras a Deo inspiratas aures accommodare dignemini, et amplissimam liberationem atque exaltationem sanctæ Dei Ecclesie spiritualis matris vestræ, et istius a vobis redemptæ provinciæ defensionem perficere jubeatis, ut perfectam remunerationem a justo Judice Deo nostro, intercedente ejus principe Apostolorum B. Petro, suscipiatis.

«Præsentem itaque exhortationem nostram, atque adjurationem in confessione B. Petri ponentes, et sacrificium super eam atque hostias Deo nostro offerentes, vobis cum lacrymis ex eadem

<sup>1</sup> Matth. x.

saera confessione direximus. Et si quis (quod non optamus) contra hujusmodi nostrae adjurationis atque exhortationis seriem agere præsumpsert: sciat se auctoritate domini mei beati Petri principis Apostolorum anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, atque cum diabolo atque ejus atrocissimis pompis et ceteris impiis, aeternis incendiis concremandum deputatum. At vero qui observator et custos istius nostræ exhortationis exliterit, celestibus benedictionibus a Domino Deo nostro illustratus, aeternis praemiorum gaudiis cum omnibus sanctis et electis Iei particeps effici mereatur. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat ». Sic Epistola.

His acceptis litteris Carolus nutabundus ac dubius redditus plane resiliisset, nisi mater impedimento fuisset: que quod cœpisset et cuius causa in Italiam descendisset, omnino perfici voluisse. Verum ille sic passus est se teneri, ut tamen solutionem meditaretur, quam quantum posset acceleraret. Quomodo autem sequenti anno ad ejus patrem regem Longobardorum Desiderium cam dimiserit, suo loco dicturi sumus.

Sed hic illud jure revocari potest in dubium, quod tradunt rerum Francarum scriptores, Carolomanum accepisse in uxorem filiam ejusdem Desiderii regis Longobardorum, ex eaque filios suscepisse; siquidem nonnisi de una filia ejusdem regis mentio habetur in litteris Stephani papæ, cunctemque Carolo nuptam, testis est inter alios Eginhardus, qui fuit ipsi Carolo a secretis. Nec dici potest aliam filiam Desiderii ante fuisse Carolomano nuptam: nam non ipsi, sed potius Francæ nobilis feminæ conjugio obligatum a patre, ejusdem Stephani papæ litteræ indicant. Verum plures eas